2019年７月 16日

各 位

会 社 名 ： 株式会社イノベーション

代 表 者 名 ： 代表取締役社長 CEO兼 COO 富田 直人

 （コード番号：3970 東証マザーズ）

問 合 せ 先 ： 取締役 CFO         山﨑 浩史

 （ＴＥＬ：03－5766－3800）

会社分割（簡易新設分割）による子会社設立に関するお知らせ

当社は、2019 年７月 16 日開催の当社取締役会において 2019 年９月２日を効力発生日として、既存の

オンラインマーケティング事業およびセールスクラウド事業（以下「対象事業」という。）に関する権利

義務を会社分割により新たに設立する株式会社 Innovation & Co.（イノベーションアンドカンパニー）

に承継（以下「本件会社分割」という。）することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいた

します。なお、本件会社分割は、当社単独の新設分割であるため、開示事項・内容を一部省略して記載

しています。

記

１．本件会社分割の目的

当社は、BtoB ビジネス領域において、オンラインメディアの運営およびマーケティングオートメーシ

ョンツールの提供を中心に堅調に事業を拡大させるとともに、BtoB ビジネス領域の概念を大きく変革す

べく BtoEビジネス領域に向けた新サービスの開発等に積極的な投資を進めております。

今回、当社の主要セグメントを担う対象事業において、事業運営の自由度を高め、迅速かつ効率的な

意思決定を実現するため、対象事業を分社することに決定いたしました。分社を契機に対象事業に合わ

せた企業文化の醸成を進めることで、新たな挑戦を生み出しやすい環境を構築していけるものと考えて

おります。

当社としましては、引き続き新規事業への投資、開発および運営やＭ＆Ａ戦略の推進の役割を担うと

同時に、関連子会社の経営をサポートしていくことで、グループ全体として更なる企業価値向上を目指

してまいります。

２．本件会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

本件会社分割は、当社において簡易会社分割の要件を満たしているため、当社の株主総会決議を経ず

に行います。

当社取締役会決議日 ：2019年７月 16日

分割予定日（効力発生日） ：2019 年９月２日（予定）

（２）会社分割の方式

当社を分割会社とし、株式会社 Innovation & Co.（イノベーションアンドカンパニー）を新設会社と

する新設分割（簡易新設分割）です。

（３）会社分割にかかる割当ての内容

本件会社分割に際し、新設会社は普通株式 3,000 株を発行し、そのすべてを当社（分割会社）に割り

当てます。

（４）分割会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

当社（分割会社）の発行する新株予約権の取扱いについて、本件会社分割による変更はありません。

なお、当社は新株予約権付社債を発行していません。

（５）会社分割により減少する資本金

本件会社分割による当社の資本金の減少はありません。

（６）新設会社が承継する権利義務

新設会社は、対象事業を遂行する上で必要と判断される当該事業に係る資産、負債、契約上の地位そ

の他の権利義務を承継いたします。なお、債務の承継は重畳的債務引受の方法によります。

（７）債務履行の見込み

本件会社分割において、当社および新設会社が負担すべき債務については、履行の見込みに問題がな

いものと判断しております。

３．本件会社分割の当事会社の概要

 分割会社（2019年 3月 31日現在） 新設会社（設立時点（予定））

名称 株式会社イノベーション 株式会社 Innovation & Co.

（イノベーションアンドカンパニー）

所在地 東京都渋谷区三丁目 10番 13号 東京都渋谷区三丁目 10番 13号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 CEO兼 COO 富田 直人 代表取締役社長 遠藤 俊一

事業内容 (1) オンラインメディア事業…法人向け

IT製品の比較・資料請求サイトであ

る「ITトレンド」と、法人向けアウ

トソーシングサービスの比較・資料

請求サイトである「BIZ トレンド」

の運営。

(2) セールスクラウド事業…法人営業に

特化したマーケティングオートメー

ションツールである「List Finder」

の提供及びこれらを基軸とした Web

サイトへの集客施策等に関するコン

サルティングサービスの提供。

(3) その他の事業…システムインテグレ

ーションおよびシステムエンジニア

リングサービスの提供。

既存オンラインメディア事業及び既

存セールスクラウド事業：オンライン

メディアの運営およびマーケティン

グオートメーションツールの提供

資本金 341百万円 30百万円（予定）

設立年月日 2000年 12月 14日 2019年９月２日（予定）

発行済株式数 1,964,200株 3,000株（予定）

決算期 ３月 ３月

大株主および持株比

率

株主名 持株比率 株式会社イノベーション 100％

富田 直人 46.53％

株式会社 NTI 10.18％

株式会社日経ビーピ

ー

7.13％

吉川 直樹 3.98％

株式会社リンクアン

ドモチベーション

2.14％

分割会社の直前事業

年度の財政状態およ

び経営成績

【連結決算】

純資産            868,696千円

総資産               1,115,878千円

1株当たり純資産           442.26円

売上高               1,487,706千円

営業利益                16,487千円

経常利益                19,134千円

親会社株主に帰属する当期純利益

8,925千円

１株当たり当期純利益        4.54円

４．分割する事業の概要

（１）事業の内容

オンラインメディアの運営およびマーケティングオートメーションツールの提供

（２）当該事業の営業成績（2019年３月期実績）

  売上高 1,484百万円

 (３）分割する資産、負債の項目および金額（2019 年９月２日予定）

流動資産 65百万円 負債 65百万円

固定資産 ― 純資産 ―

合計 65百万円 合計 65百万円

（注）なお、実際に分割される資産・負債の金額は、上記金額に本会社分割効力発生日までの増減を

加除したうえで確定いたします。

５．本件会社分割後の状況

分割会社

（１）名  称 株式会社イノベーション

（２）所 在 地 変更はありません。

（３）代表者の氏名・役職 変更はありません。

（４）事業内容 システムインテグレーションおよびシステムエンジニアリングサービスの提供、

新規事業への投資・開発および運営、グループ会社の経営サポート。

（５）資 本 金 変更はありません。

（６）決 算 期 変更はありません。

新設会社については、「３．本件会社分割の当事会社の概要」をご参照ください。

６．今後の見通し

 本件会社分割による連結業績への影響は軽微であります。

以 上